
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 5 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

                          e-mail: comprensivo.canale@gmail.com 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 

 
 

1 

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto mediante richiesta di n. 3 
preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D. Lgs n. 50/2016 

e ss.mm.ii., del servizio per la certificazione linguistica negli esami KET e 
PET per l’a.s. 2019/20 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO che questo Istituto, per l’a. s. 2019/20, intende proseguire con l’offerta 

formativa già presentata nei precedenti anni scolastici relativa alla certificazione 

linguistica attraverso gli esami KET e PET; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Decreto correttivo); 

VISTO l’art. 45 del D.I. 129/2018 il quale dispone che “per le attività di 

contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture il cui valore complessivo 

ecceda il limite di spesa di € 10.000,00, oppure il limite preventivamente fissato 

dal Consiglio d’Istituto, quando non risulti altrimenti disposto dalle norme di cui al 

capo secondo del presente titolo, il dirigente procede alla scelta del contraente, 

previa comparazione delle offerte di almeno tre ditte direttamente interpellate”; 

VISTO il novellato art. 32, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il 

quale dispone che “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

mailto:comprensivo.canale@gmail.com
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 5 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

                          e-mail: comprensivo.canale@gmail.com 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 

 
 

2 

 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTE le LINEE GUIDA n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n. 4, al punto 3.3.4, per gli 

affidamenti di modico valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito 

regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono che l’onere 

motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di 

concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida n. 4, al punto 3.1.3, stabiliscono 

che in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul 

mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 13 marzo 2019, di approvazione 

del Programma Annuale E. F. 2019; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sugli atti negoziali approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera del 13 marzo 2019; 

ESPLETATA una informale indagine di mercato limitata alla verifica dei Centri 

d’Esame autorizzati per l’amministrazione degli esami Cambridge Assessment 

English in Italia presenti nella pagina web www.cambridgeenglish.org; 

 

 

 

mailto:comprensivo.canale@gmail.com
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/
http://www.cambridgeenglish.org/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 5 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

                          e-mail: comprensivo.canale@gmail.com 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 

 
 

3 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Art. 2 Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura 

dell’affidamento diretto prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50; 

Art. 3  Di richiedere n. 3 preventivi alle seguenti imprese individuate tramite 

ricerca di mercato: 

- British Centre – Corso Italia, 11 H – Mondovì (CN) 

- The British School – Via De Gasperi, 2 – Asti (AT) 

- Cambridge English Exams (Platinum Centre) – Corso Inghilterra, 19 – Torino 

(TO). 

Il Dirigente Scolastico affiderà l’incarico all’impresa che presenterà il preventivo 

con l’offerta al prezzo più basso. 

L’impresa affidataria ed esecutrice non potrà subappaltare le opere ad altra 

impresa avvalendosi unicamente dei propri dipendenti o, in alternativa, di 

lavoratori autonomi come definiti  dell’art. 89 comma 1 lettera d) del D. Lgs. 

n.81/08 e s.m.i ovvero di persona fisica la cui attività professionale contribuisce 

alla realizzazione dell’opera senza vincolo di subordinazione. 

Ai sensi dell’ dell’art. 96 comma 1 lettera g) del D.lgs. n.81/08 e s.m.i l’impresa 

affidataria ed esecutrice redigerà il piano operativo di sicurezza di cui all'articolo 

89, comma 1, lettera h). 

Art. 4  Il servizio relativo all’esame Cambridge dovrà essere eseguito e ultimato 

entro la fine delle lezioni relative all’a.s. 2019/20. 

mailto:comprensivo.canale@gmail.com
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#089
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#089


 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 5 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

                          e-mail: comprensivo.canale@gmail.com 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 

 
 

4 

 

Art. 5  Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della 

legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del procedimento è il Dirigente 

Scolastico Maria Luisa Rivetti. 

La presente determina viene pubblicata: 

 all’ALBO ONLINE del sito web della presente istituzione scolastica 

www.iccanale.edu.it; 

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – sottosezione di 1° livello BANDI 

DI GARA E CONTRATTI. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                     Maria Luisa Rivetti 

 

mailto:comprensivo.canale@gmail.com
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/
http://www.iccanale.edu.it/

		2019-12-10T10:00:48+0100
	Maria Luisa Rivetti




